
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira e sexta-feira, 07 e 08 de 
setembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.227 Pág. 1/6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

EXTRATO DO I ADITIVO AO TERMO COLABORAÇÃO Nº 05/2023 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2023 03 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2023 04 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 014/2023 04 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2023 04 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2023 05 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2023 05 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2023 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                           

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira e sexta-feira, 07 e 08 de 
setembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.227 Pág. 2/6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
         

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO I ADITIVO AO TERMO COLABORAÇÃO Nº 05/2023 
PMRC/ ASSOCIAÇÃO PROTETORA DOS ANIMAIS DE RIBEIRÃO CLARO – É O BICHO! 

ESPÉCIE: I Aditivo ao Termo de Colaboração nº 05/2023 que celebram entre si o Município de 
Ribeirão Claro, CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73, Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente e 
a Associação Protetora dos Animais de Ribeirão Claro – É O Bicho!, CNPJ/MF: 11.899.724/0001-
35. 
OBJETO: O presente I Aditivo ao Termo de Colaboração nº 05/2023 tem por finalidade a transfe-
rência de recursos financeiros do Município com a finalidade de realinhamento de valores e despe-
sas referente a prestação de serviços para promover ações de incentivo e desenvolvimento de ati-
vidade de proteção e cuidado de animais abandonados no município 
JUSTIFICATIVA: Conforme justificado por meio do Ofício nº 01/2023 emitido pela ASSOCIAÇÃO 
PROTETORA DOS ANIMAIS DE RIBEIRÃO CLARO – É O BICHO!, o presente aditivo tem por fina-
lidade atender toda a demanda existente no município, especificamente para aquisição de ‘ração”, 
considerando que constantemente a entidade resgata animais em situação de abando ou doentes  
DESPESA: Os recursos decorrentes do presente Termo no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), 
que correrão a conta de recursos alocados no orçamento municipal, na classificação orçamentária 
12.002.18.452.0004.2.104-3.3.50.43.99.99, conforme cronograma de desembolso. 
As demais cláusulas do Termo de Colaboração nº 05/2023 permanecem inalteradas.  
DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2023.  
SIGNATÁRIOS: JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito Municipal de Ribeirão Claro; MARCOS RO-
GÉRIO NARDO, Secretário Municipal de Turismo e Meio Ambiente e JOELMA DE FÁTIMA CA-
MARGO, Presidente da ASSOCIAÇÃO PROTETORA DOS ANIMAIS DE RIBEIRÃO CLARO – É O 
BICHO! 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando o 
resultado final do Processo Seletivo realizado para o preenchimento de vaga de estágio, conforme 
Edital n. º 001/2022; considerando a solicitação constante no Ofício nº 254/2023/SMS, de 31 de 
agosto de 2023, da Secretaria Municipal de Saúde. 
 

RESOLVE 

                      Convocar, os candidatos relacionados no Anexo I deste edital, aprovados no 
Processo Seletivo Público n.º 001/2022, para comparecer no dia 12 de setembro de 2023, às 9:30h, 
no Departamento de Segurança e Medicina do Trabalho deste município, localizado na Rua Cel. 
Emilio Gomes, 731, neste Município, munidos dos seguintes documentos, visando submeter-se a 
avaliação médica para posterior preenchimento de vaga de estágio: 
 

 Fotocópias 

I. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira e sexta-feira, 07 e 08 de 
setembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.227 Pág. 3/6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

II. Comprovante de Residência. 
 

 Documentos Originais: 
 

I. Declaração de Frequência e Matricula Escolar referente ao curso indicado no Anexo I; 
II. 01 foto 3X4 recente e colorida. 
 
   Findo o prazo acima sem que seja atendida a convocação, o candidato que não o 
fizer será desclassificado, devendo ser convocado o candidato subsequente, de acordo com o item 
8.4 do Capítulo 8 do supracitado edital. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 6 de se-
tembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
 

ANEXO I  
 

PROCESSO SELETIVO ESTÁGIARIOS N.º 001/2022. 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

CANDIDATO DATA NASCIMENTO NOTA CLASS 

Kauan N. Pereira                                                28/09/2005 9,50 2º 

ENSINO MÉDIO 

CANDIDATO DATA NASCIMENTO NOTA CLASS 

Rafaelle Helena da Silva  Campos 26/04/2005 9,00 3º 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2023 (PMRC) 
(REPACTUAÇÃO SALARIAL) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022 (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: BRUSCAIN SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI – CNPJ:35.669.600/0001-21 
OBJETO: A contratação de empresa para prestação de serviços, com dedicação exclusiva de mão-
de-obra destinada ao atendimento de atividades meio do Poder Executivo Municipal, para ativida-
des de Auxiliar de Serviços Gerais para limpeza e conservação de áreas públicas para a Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo. 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira e sexta-feira, 07 e 08 de 
setembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.227 Pág. 4/6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

OBJETIVO: Pagamento de valores retroativos, tendo em vista a revisão dos valores praticados 
com base na atualização da Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2024. 
VALOR: R$ 9.459,12 (nove mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e doze centavos). 

Ribeirão Claro-PR, 14 de Agosto de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2023 (PMRC) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022 (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: BRUSCAIN SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI – CNPJ:35.669.600/0001-21 
OBJETO: A contratação de empresa para prestação de serviços, com dedicação exclusiva de mão-
de-obra destinada ao atendimento de atividades meio do Poder Executivo Municipal, para ativida-
des de Auxiliar de Serviços Gerais para limpeza e conservação de áreas públicas para a Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo. 
VIGÊNCIA: 16 de agosto de 2023 a 15 de outubro de 2023. 
VALOR: R$ 52.239,12 (cinquenta e dois mil, duzentos e trinta e nove reais e doze centavos) 

Ribeirão Claro-PR, 14 de Agosto de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 014/2023 (CMRC) 
PROCESSO DE COMPRA Nº 017/2023 (CMRC) 

Objeto: ............................ Aquisição de equipamentos de informática para a Câmara Municipal. 
Em favor de: ................... MAIKO BAGGIO CALIXTO 05090203997  
CPF ou CNPJ/MF: .......... 26.385.592/0001-09 
Valor total:....................... R$ 675,00 (Seiscentos e Setenta e Cinco Reais) 
Fundamento Legal: ......... Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro, PR, 05 de setembro de 2023. 
Odair do Prado 

Presidente da Câmara 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 

ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2023 (CMRC) 

Objeto: Contratação de empresa especializada em realizar treinamento e aperfeiçoamento para 
ministração de curso de capacitação visando o desenvolvimento do servidor na aplicação e com-
preensão da Lei Federal nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos), vi-
sando atender as necessidades da Câmara Municipal de Ribeirão Claro- PR. 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira e sexta-feira, 07 e 08 de 
setembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.227 Pág. 5/6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº001/2023 (CMRC) – Processo de Compra nº 014/2023 
(CMRC) 
Dotação Orçamentária: 01.001.01.031.0019.2.090 – 3.3.90.39.48.00 
Fonte de Recurso: 0001 (Recursos Descentralizados) 
Valor Total: R$ 3.497,00 (Três Mil, Quatrocentos e Noventa e Sete Reais) 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19 
Contratada: VIANNA DE CARVALHO CURSOS E AULAS LTDA  
CNPJ/MF: 13.292.261/0001-74 
Vigência: 18 de Setembro de 2023 à 17 de Setembro de 2024 
Data da Assinatura: 05 de Setembro de 2023 
Representantes: Myriam Vianna de Carvalho e Odair do Prado  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 

ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2023 (CMRC) 

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para a Câmara Municipal.  
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação por Limite nº 014/2023 (CMRC) – Processo de 
Compra nº 017/2023 (CMRC) 
Dotação Orçamentária: 01.001.01.031.0019.2.090-4.4.90.52.35.00 
Fonte de Recurso: 0001 (Recursos Descentralizados) 
Valor Total: R$ 3.295,00 (Três Mil, Duzentos e Noventa e Cinco Reais) 
Vigência: 05 de Setembro de 2023 a 20 de Setembro de 2024. 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19 
Contratada: C P DE SOUZA  
CNPJ/MF: 23.686.606/0001-28 
Data da Assinatura: 05 de Setembro de 2023 
Representantes: Odair do Prado e Celso Pedro de Souza 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 

ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2023 (CMRC) 

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para a Câmara Municipal.  
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação por Limite nº 014/2023 (CMRC) – Processo de 
Compra nº 017/2023 (CMRC) 
Dotação Orçamentária: 01.001.01.031.0019.2.090-4.4.90.52.35.00 
Fonte de Recurso: 0001 (Recursos Descentralizados) 
Valor Total: R$ 2.040,00 (Dois Mil e Quarenta Reais) 
Vigência: 05 de Setembro de 2023 a 20 de Setembro de 2024. 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19 
Contratada: CARLOS ALBERTO PASTRELLO  
CNPJ/MF: 04.457.846/0001-06 
Data da Assinatura: 05 de Setembro de 2023 
Representantes: Odair do Prado e Carlos Alberto Pastrello 

 
 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira e sexta-feira, 07 e 08 de 
setembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.227 Pág. 6/6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2023 (CMRC) 
Objeto: Contratação de seguro automotivo para o veículo oficial da Câmara Municipal de Ribeirão 
Claro. 
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação por Limite nº 015/2023 (CMRC) – Processo de 
Compra nº 015/2023 (CMRC) 
Dotação Orçamentária: 01.001.01.031.0019.2.090-3.3.90.39.69.03 
Fonte de Recurso: 0001 (Recursos Descentralizados) 
Valor Total: R$ 1.400,72 (Um Mil, Quatrocentos Reais e Setenta e Dois Centavos) 
Vigência: 12 de Setembro de 2023 a 12 de Setembro de 2024 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19 
Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 
CNPJ/MF: 61.198.164/0001-60 
Data da Assinatura: 05 de Setembro de 2023 
Representantes: Odair do Prado e Neide Oliveira Souza  

 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2023-09-07T13:00:21-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




